1

中设协字[2020]73 号

各有关会员单位：

2019年底，住建部和国家发改委联合正式颁布了《房屋建筑和市政

基础设施项目工程总承包管理办法》（下称《管理办法》），该办法于

2020年 3 月 1 日施行。《管理办法》第十条明确规定：工程总承包单位

应当同时具有与工程规模相适应的工程设计资质和施工资质，或者由具

有相应资质的设计单位和施工单位组成联合体。工程总承包单位应当具

有相应的项目管理体系和项目管理能力、财务和风险承担能力，以及与

发包工程相类似的设计、施工或者工程总承包业绩。

为帮助工程设计会员单位正确理解住房和城乡建设部颁布的《建设

工程勘察设计资质管理规定》、《工程设计资质标准》、《建筑业企业

资质管理规定》、《建筑业企业资质标准》等的相关规定，熟悉工程设

计企业在设计及施工资质申报、换证、升级、增项中的办理流程及需准

备的材料，解决企业在资质办理工作中遇到的问题，从而提高资质管理

的工作效率，我协会近期将举办新政下申请工程设计资质暨施工资质申

报管理政策解读和申报实务培训班，现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国勘察设计协会

会务承办：北京知讯教育咨询有限公司

2

二、培训目的

通过专家对标准的解析及疑难问题的解答，让每位参会人员全面理

解管理规定，提高资质申报成功率。

三、培训内容

详细内容见“附件 1”。

四、参会对象

各有关单位负责工程设计及施工资质的相关领导及管理人员。

五、时间、地点

2020年 7 月 31日---8 月 4 日   31日报到    深圳市

2020年 8 月 20日---8 月 24日   20日报到    青岛市

注：具体报到地点会前 10 天左右另行通知。

六、培训费用

1．培训费用 2750元/人（含专家费、午餐费、培训资料费、会场

费和文具费等），培训期间住宿统一安排，费用自理。

2. 为贯彻落实住建部扶贫攻坚的工作部署，本培训对湖北省红安

县、麻城市勘察设计单位的学员免收培训费。

3．为便于财务查询到款情况，请汇款时备注课题名称：如“深圳

双资质班”；培训费汇款账户如下：

户  名：中国勘察设计协会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账  号：0200 0014 0901 4407 151

七、联系方式

会务组负责人：庞国庆（提供培训班有关事宜的咨询，具体报名请

联系回执表下端培训顾问）

电  话：010-57712255/57712266

中国勘察设计协会培训部联系人：张琪 （接受意见、建议及投诉）

电  话：010-88023342

3

八、培训质量监督电话

电话：010-88023401

附件 1：新政下申请工程设计资质暨施工资质申报管理政策解读和

申报实务培训班日程安排

附件 2：新政下申请工程设计资质暨施工资质申报管理政策解读和

申报实务培训班报名回执表

                                       中国勘察设计协会

2020年 6 月 10日

4

附件 1：

新政下申请工程设计资质暨施工资质申报管理政策解读和申报实务

培训班日程安排

日  期 时  间 日    程    安    排

第一天

09:00-12:00
1.《工程设计资质标准》2007 年修订本解析；

2.《建设工程勘察设计资质管理规定》解析；

3.深度探讨住房和城乡建设部办公厅相继颁布的政策文件；

4.《建设工程企业资质标准框架（征求意见稿）》解读；

5.设计行业专业技术岗位学历专业要求介绍、交流。

14:00-17:00

第二天

09:00-12:00

1.以热点行业、专项等资质为分享案例，逐一介绍在填报《工程

设计资质申请表》中的标准要求及注意事项；

2.有关工程设计资质标准、政策问题交流。

14:00-17:00

1. 以申请建筑工程、市政公用工程、机电工程等施工总承包一

级资质为例，介绍申报中的有关注意事项；

2.有关申报实务的答疑。

第三天

09:00-12:00

1.建筑业企业资质现状及建筑业资质标准简介（含：资质分类、

基本条件、业务范围、关键点说明）；

2.《关于实行建筑业企业资质审批告知承诺制的通知 》与《关

于部分建设工程企业资质延续审批实行告知承诺制的通知》政

策解读；

14:00-17:00

3.《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法的通知》

（建市规〔2019〕12 号）关键内容解读；

4.建筑业企业未来发展趋势介绍；

5.答疑环节。

第四天  疏散

5

附件 2：

新政下申请工程设计资质暨施工资质申报管理政策解读和申报实务

培训班报名回执表

注：所有标‘*’的项目为必填项，请仔细填写并核对

注：报名人员较多时表格可复印使用。
培训顾问：马萍萍                    手  机：17301316515
电    话：010-57712255/57712266     邮  箱：mpp@zxec.cn

*单位名称

*联 系 人 *固话 *手机 *邮箱 通讯地址

*参会代表 性别 部门 职务 电话 *手机 *E-mail

*酒店用房 标间     间     大床房     间 □不住宿

*费用总额 万    仟    佰    拾    元整 小  写 ￥

*本次培训
关注方向

□设计资质         □施工资质

*资质办理
需求

□延续       □新申请       □升级       □增项
□其他：

*参会地点 □深圳             □青岛

注：因招生名额有限，最终确认报名以汇款信息为准（汇款账户详见文件第六条）。如
已汇款不能按时参加，可转下期或协调退款。参会代表请务必仔细填写并核对开票信息，如
因开票信息提供有误，导致错开，责任由贵方承担。

*发票类型

（勾选）

□普通发票，请提供单位名称及纳税人识别号；
□增值税专用发票，请提供单位名称、纳税人识别号、地址、电话、开户行、账
号。

*发票信息

*单位名称 *纳税人识别号

地址、电话 开户行、账号

参会须知

1、培训费推荐通过银行汇款支付，如有特殊情况请提前告知培训顾问。
2、报名回执表推荐通过企业微信（扫描下方二维码添加）发送；开班前十天培训
顾问将通过微信发送报到通知（详告培训地点、住房标准、乘车路线等事项）。